
 

 
COMUNE DI NOVENTA DI PIAVE 

Città metropolitana di Venezia 

 

Protocollo Nr.   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ORIGINALE Nr. 55 del 19/12/2019 

 

 

OGGETTO: MODIFICHE ALL'ART. 23 DEL REGOLAMENTO TARI. 

 

 

L'anno duemiladiciannove, addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 19:00, nella 

Residenza Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto 

Comunale, si è riunito, sotto la presidenza del Il Sindaco Claudio Marian, il Consiglio Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il  Il Segretario 

Comunale dr. Alessandro Rupil. 

Intervengono i Signori: 

 

Nr. Cognome e Nome P. A. Nr. Cognome e Nome P. A. 

1 MARIAN CLAUDIO X  8 FRANCHIN ENRICO X  

2 NARDESE ALESSANDRO X  9 RUZZENE ATTILIA  X 

3 CONCETTI ROSANA X  10 ORMELLESE ANTONIO X  

4 GAIOTTO KETTY X  11 ANDREUZZA GIORGIA  X 

5 BUFFOLO STEFANO 

MARIA 

X  12 CAMPUS CARLO X  

6 BORIN BRUNA X  13 FRANZOI GLORIA X  

7 FANTUZ FEDERICO X      

 
PRESENTI: 11                    ASSENTI: 2 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



 

 
OGGETTO: MODIFICHE ALL'ART. 23 DEL REGOLAMENTO TARI. 

 

 
L’assessore Gaiotto espone. 
 
Segue discussione come da registrazione agli atti nel corso della quale in particolare: 
 
- il consigliere Ormellese prende atto, con rammarico, della necessità di adottare l’atto in esame, 
pur lamentando l’incertezza sulla destinazione delle entrate in parola da parte della Città 
Metropolitana. Preannuncia l’astensione. 
 
Indi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti: 
 
- l’art. 1 comma 639 e seg. della Legge n.147/2013 che ha istituito, a decorrere dall’anno d’imposta 
2014, la I.U.C. (Imposta Unica Comunale), la quale si compone dei tributi IMU (Imposta Municipale 
Propria), TASI (Tributo per i Servizi Indivisibili) e TARI (Tassa Rifiuti); 
 
- l’art. 1 comma 666 della Legge n. 147/2013 il quale stabilisce che ai fini TARI “E’ fatta salva 
l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente di cui all’articolo 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504. Il tributo 
provinciale, commisurato alla superficie dei locali ed aree assoggettabili a tributo, è applicato nella 
misura percentuale deliberata dalla provincia sull’importo del tributo.”;  
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 31/07/2014 con cui è stato approvato il 
regolamento TARI; 
 
Preso atto delle precisazioni fornite dal MEF con parere del 25/03/219, come inoltrato dalla Città 
Metropolitana di Venezia ed acquisito con prot. 16811 del 18/11/2019, che cos’ stabilisce:  
“il tributo TEFA si calcola nella misura percentuale deliberata dalla Città metropolitana/Provincia 
sull’importo totale, ossia comprensivo di quota fissa e di quota variabile della TARI incassata dal 
Comune.”; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario modificare, con effetto dal 01/01/2020, l’art. 23 comma 2 del 
vigente Regolamento comunale TARI nel seguente modo: 
 

Art. 23 
TRIBUTO PROVINCIALE 

 
1. E’ fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene ambientale di cui all’art. 19 del D.Lgs 504/92. 
2. Il tributo è commisurato alla superficie dei locali e delle aree assoggettabili al tributo, quindi alla 

quota fissa della tariffa, ed è applicato nella misura percentuale deliberata dalla Provincia. 
 

 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dal Responsabile dell’area 
competente; 
 
Dato atto del parere favorevole espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla conformità giuridico/amministrativa del presente 
atto; 
 



 

Acquisito, altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 267/2000, come modificato 
dall’art. 3, comma 2-bis, del D. L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-
finanziaria, verbale n. 18 del 13/12/2019; 
 
Visto il Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
A seguito di votazione palese che dà i seguenti risultati:  
 
- presenti: 11 
- astenuti: 3 (Campus, Franzoi, Ormellese) 
- favorevoli: 8 
 

DELIBERA 
 

 

1. Di modificare, con effetto dal 01/01/2020, l’art. 23, comma 2, del vigente Regolamento per 
l’applicazione della tassa sui rifiuti TARI nel seguente modo: 

 
 
 

Art. 23 
TRIBUTO PROVINCIALE 

 
1. E’ fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene ambientale di cui all’art. 19 del D.Lgs 504/92. 
2. Il tributo è commisurato alla superficie dei locali e delle aree assoggettabili al tributo ed è 

applicato nella misura percentuale deliberata dalla Città Metropolitana/Provincia. 
 
 
 

2. di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D. Lgs. 201/2011 e dell’art. 52 del D. 
Lgs. 446/97, copia del Regolamento approvato, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni 
dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione. 
 

 

 



 

 
OGGETTO: MODIFICHE ALL'ART. 23 DEL REGOLAMENTO TARI. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 

norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 

Noventa di Piave, 10/12/2019 Il Responsabile di P.O. Economico 

Finanziaria 

   Marzia Leonardi 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere 
espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Noventa di Piave, 10/12/2019 Il Responsabile di P.O. Economico 

Finanziaria 

   Marzia Leonardi 

 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITÀ 

 

Si esprime parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi 

dell’art. 97, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Noventa di Piave,    Il Segretario Comunale 

   dr. Alessandro Rupil 



 

 
OGGETTO:  MODIFICHE ALL'ART. 23 DEL REGOLAMENTO TARI. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 Il Sindaco 

  Claudio Marian 
 Il Segretario Comunale 

  dr. Alessandro Rupil 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il   
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Segretario Comunale  

  dr. Alessandro Rupil 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione diventa esecutiva il     
 

ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 Il Segretario Comunale 

   dr. Alessandro Rupil 

 

 

 

 

   

 
        

  

  
 


